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&ÏÒÏÒÄ  

Charteret danner grunnlaget for Valdres Natur- og Kulturpark (VNK). Charteret er en avtale for perioden 2007 ς 

2017 om en 10-årig plan for lokal samfunnsutvikling i Valdres. Samfunnsutvikling er en kontinuerlig prosess og 

bør derfor evalueres jevnlig. Forrige evaluering var i 2010.  

Formålet med evalueringsprosjektet «Videreutvikling av Valdresmodellen» har vært å kartlegge, beskrive og 

vurdere den eksisterende situasjon til VNK sett i lyset av sju års regionalt utviklingsarbeid og utviklingen av den 

regionale samhandling. Resultatet av denne evalueringen er dermed ment som et innspill i en pågående debatt 

om hvordan det regionale utviklingsarbeid skal vinkles, organiseres og styres, både i de neste år av VNK 

charterets løpetid, så vel som å danne grunnlag for diskusjoner om fremtidens regionale organisering av 

utviklingsoppgaver. Rapporten konkluderer ikke med gitte løsninger, men det er et håp at de verdier som har 

kommet til gjennom VNK, både i form av oppnådde resultater og erfaringer, kan tas med i et lengre 

utviklingsperspektiv for regionen.  

VNK kombinerer parkkonsept med regionrådsfunksjon. Dette er enestående i nasjonalt perspektiv. 

Organisasjonsmodellen kan på mange måter betraktes som et «pilotprosjekt» for alternativ involvering i de 

tradisjonelle demokratiske prosesser. Erfaringen med organisasjonsmodellen viser både utfordringer og 

potensielle muligheter. Noen er spesielle og knyttet til VNKs unike organisasjonsmodell, men de fleste ligger på 

et generelt plan. Det er derfor vårt håp at de erfaringer Valdres har gjort hittil, kan danne grunnlag for 

refleksjoner rundt organisering av utviklingsarbeid i andre natur- og kulturparker så vel som i regionale 

samarbeid forøvrig.  

Prosjektet fikk høsten 2013 tilsagn om 425.000 fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) 

gjennom Verdiskapnings-programmet for Norske Parker. VNK ønsker med dette å rette en stor takk til KMD og 

Verdiskapnings-programmet for Norske Parker. Uten denne finansielle støtten hadde det ikke vært mulig å 

gjennomføre denne evalueringen.  

VNK var så heldige å få Agderforskning med som ekstern ressurs inn prosjektarbeidet. Dette har vært svært 

viktig både for å få et «friskt faglig blikk fra utsiden» på utviklingsarbeidet i VNK og en faglig forankring av 

arbeidet med rapporten. VNK så det også som svært viktig at Agderforskning gjennomførte kvalitative 

intervjuer med Valdres-kommunenes politiske og administrative ledere samt VNKs regionale partnere. Dette 

gav disse en mulighet til å gi sitt blikk på VNKs utviklingsarbeid gjennom en uavhengig og faglig aktør. 

Samarbeidet med Agderforskning har vært både interessant, lærerikt og givende. VNK ønsker med dette å rette 

en stor takk til Agderforskning ved både forsker Christine Svarstad og seniorforsker Mikaela Vasstrøm. 

Prosjektleder ønsker spesielt å rette en takk til Mikaela Vasstrøm som har gitt konstruktive innspill til og vært 

tilgjengelig for drøftinger av rapportens arbeid.  

VNK ønsker også å rette en stor takk til kommunenes politiske og administrative ledere samt VNKs regionale 

partnere som alle sporty stilte opp på kvalitative intervjuer for å gi sitt bidrag til evalueringen. Disse perspektiv 

på arbeidet i VNK har gitt evalueringen en relevant, verdifull og viktig dybde.    

Sist, men absolutt ikke minst, ønsker VNK å rette en stor takk til de ca. 200 personer som besvarte den digitale 

spørreundersøkelsen. Den erfaring dere gjennom denne undersøkelsen delte med VNK, har gitt en bredt basert 

innsikt og verdifull kunnskap om synspunkter om involvering, samarbeidsrelasjoner, regionale resultater og 

fremtidige perspektiver for den regionale organisering av utviklingsarbeid i Valdres. 

Valdres Natur- og Kulturpark 

21. februar 2015 

Marit Blomlie, prosjektleder 
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(ÏÖÅÄÆÕÎÎ 

 

Rapportens hovedfunn kan oppsummeres i to punkter:  

 

ü Det er grunnleggende en stor enighet om at merkevarebyggingen til VNK har vært vellykket. 

Med dette forstås at utviklingsarbeidet i regi av VNK i stor grad har bidratt til Valdres som en 

sterk merkevare. Dette er en overordnet oppsummering i både i VNKs egen evaluering, i 

resultatene fra spørreundersøkelsen og i alle de kvalitative intervjuer med kommunens 

administrative og politiske ledere så vel som med regionale partnere. 

 

ü Evalueringen tydeliggjør at en grunnleggende hovedutfordring er å finne omforent forståelse 

av former for samarbeid mellom offentlige og private aktører. Det er allerede gjennom 

«Valdresmodellen» etablert mange formelle «møteplasser» eller samarbeidsarenaer. Det er 

derfor ikke mangel på samarbeidsarenaer som er den største utfordringen. Utfordringene 

ligger på et noe dypere plan som til dels består i ulike utviklingsforståelser, forståelse og 

fordeling av utviklingsroller, grad av medvirkning og hvordan samhandlingen mellom de ulike 

aktørene skal organiseres. En refleksjon rundt og en vellykket «sammensmeltning» av disse 

komplekse faktorer vil være en hovednøkkel for å bringe utviklingsarbeidet i regionen videre.  

Rapporten avsluttes med å skissere noen konkrete spørsmål som utgangspunkt for felles refleksjon 

og drøfting (se kap. 7.4) 
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3ÁÍÍÅÎÄÒÁÇ 

Fra kapittel 1 ς Introduksjon 

V Prosjekteier er Valdres Natur- og Kulturpark. 

V Ekstern innleid prosjektressurs er Agderforskning. 

V Prosjektets hovedmål har vært å finne fram til en best mulig samarbeidsmodell for det regionale 

utviklingsarbeidet i Valdres ς og som også kan være anvendbar for andre distrikts- og 

parkregioner. 

V Et viktig delmål har vært å gi innspill til hvorvidt lokale og regionale parker kan bli et godt 

alternativ som modell for lokalsamfunnsutviklingen i Norge. 

V Rapporten er bygget opp av ulike «arbeidspakker» som er utarbeidet av VNK og Agderforskning i 

fellesskap. VNK har hatt hovedansvar for arbeidspakke I (kapittel 2,3 og 4). Arbeidspakke II er 

utført i samarbeid mellom VNK og Agderforskning (kapittel 5), mens Agderforskning har hatt 

hovedansvar for Arbeidspakke III (kapittel 6). Det innledende og avsluttende kapittel (1 og 7) er 

skrevet i fellesskap. Hvert kapittel redegjør for de enkelte metodevalg, beskrivelser av resultater 

og funn, og avsluttes med en oppsummering. 

Fra kapittel 2 ς Organisering av Valdres Natur- og Kulturpark 

V Valdres Natur- og Kulturpark (VNK) har en spesiell og unik organisering i det den kombinerer 

regionrådsfunksjonen med parkkonseptet.  

V Valdres som region får gjennom denne type organisering gode muligheter til se utvikling i et 

bredt perspektiv gjennom involvering av mange ulike aktører på en ny måte og derigjennom også 

skape muligheter for helhetlig utvikling.  

V Samtidig innebærer denne organisasjonsstrukturen utfordringer som i seg selv ikke er spesielle, 

men som lettere kan komme i fokus fordi det på den ene siden er et mangfold av aktører, ofte 

med ulik kultur og interesser, og på den andre siden en struktur som dels er ukjent, ny og uprøvd 

og som i noen grad innebærer en dualitet i forhold til etablerte styringsstruktur i det norske 

lokaldemokratiet forøvrig. 

Fra kapittel 3 - Gjennomførte tiltak (volum) og vurdert måloppnåelse 2007-2014 

V VNK har et omfattende arbeidsområde som inkluderer samarbeid med privat næringsliv gjennom 

ulike organisasjoner og tiltak, samarbeid med ulike offentlige organ hvor kommuner og 

fylkeskommunen med underavdelinger er sentrale samarbeidsaktører, samt utførende arbeid for 

regionens politiske nivå.  

V Oppsummert kan det slås fast at helhetlig volumoppnåelse av tiltak er meget stor med synlige 

synergier mellom ulike innsats- og virkemiddelområder. 

V Alle gjennomførte tiltak er forankret i de årlige handlingsplaner ς som i sin tur er forankret i 

Charter og langtidsplaner - med tilhørende forankring i styre og Valdresråd. Alle gjennomførte 

tiltak er derfor tidligere vurdert å være i tråd med VNKs overordnede mål.  

V Utfordringer vedrørende «eierskap» til og forankring av ulike program og prosjekter. 

V Utfordringer vedrørende dokumentasjon av forankring og eierskap i forhold til lovverk i 

prosjekter som involverer et mangfold av aktører. 
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V Utfordringer vedrørende implementering av resultater fra prosjekter eller overgang fra prosjekt 

til drift. 

V Mangfold av aktører og lovverk med krav eller ønske om involvering i forhold til forankring, 

styring og involvering samt implementering av resultater, er et komplekst arbeidsområde. 

V Charteret gir ingen gode konkrete og målbare mål, men fungerer heller som utmerkede visjoner 

å strekke seg etter. 

V Utviklingstiltakenes merverdi for samfunnet er komplisert å måle. Innen de områder hvor 

merverdi lett kan måles i penger, er dette ikke godt nok systematisert. 

V Summen av arbeidet innen alle innsats- og virkemiddel områder i VNK har i stor grad bidratt til at 

Valdres har blitt en merkevare. Flere av VNK sine innsatsområder kan trekkes fram som viktige 

bidragsytere til dette. 

V Kommunikasjon er en sammensatt «kunst» hvor det alltid ligger et generelt forbedringspotensial, 

også for VNK. VNK har bevisst fokus på kommunikasjon i forhold til ulike grupper, blant annet 

gjennom den pågående digitale satsingen.    

V VNK kan forbedre struktur og presentasjon av arbeidet blant annet i de årlige handlingsplaner og 

årsmeldinger. 

V Det er en generell utfordring å finne gode møteplasser og strukturer for samarbeid med andre 

aktører. 

V I forhold til kommunene finnes det mange gode møteplasser som utgjør gode arenaer for 

samarbeid innen enkelte fagområder. Samtidig er det forbedringspotensial for et tettere 

samarbeid innen andre fagområder.  

V På administrativt ledernivå mellom kommuneadministrasjonene og VNK finnes få eller ingen 

formelle møteplasser hvor overordnet koordinering, strukturering og rutiner for samarbeid samt 

forankring av innsats, det være seg prosjekter eller andre tiltak, kan drøftes og forankres 

administrativt. 

V Viktig kriterium for suksess: Godt samarbeid.  

Erfaringer i VNK viser tydelig at graden av suksess øker med graden av velfungerende samarbeid. 

Fra kapittel 4 ς Evaluering av BU-ordningen 

V Valdres har i 11 år benyttet en modell med lokal forvalting av bygdeutviklingsmidlene.  

V Ordningen har vist seg å være meget vellykket, og har utløst et økt engasjement i og for 

landbruksnæringa. Den har fungert godt for gardbrukere i Valdres, og for å nå målet om å få flere 

gardbrukere til å satse på framtida med investeringer og tiltak. Regionen har et helt annet 

engasjement i landbrukssaker enn før. 

V Nærhet til, og kjennskap til situasjonen for brukerne er viktig i mange saker.  

V BU-styret med sentrale, lokale politikere har bidratt til økt lokalt engasjement for 

landbruksspørsmål hos de lokale politikerne. 

V Ordningen har representert et tillitsforhold mellom sentrale og lokale myndigheter som har 

utløst et særlig engasjement lokalt, langt ut over selve kroneverdien i de ulike ordninger. 

V Lokal forvaltning har gitt anledning til samordning med andre ressurser lokalt. 

V Lokal forvaltning har utløst langt større investeringslyst enn ved tidligere sentral forvaltning. I 

Valdres er det mange søkere hvert år, og som oftest langt flere enn rammene åpner for. I 2013 

var det underdekning i rammene med om lag 8 millioner kroner på tilskudd og 18 millioner 

kroner på rentestønad. 
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V Bygdeutviklingsprogrammet har vært en svært sentral del av den helhetstankegangen som ligger 

i konseptet for Valdres Natur- og Kulturpark og har gitt Valdres anledning til stor grad av 

samordning av ulike satsinger innen landbruk, kultur/kulturlandskap, reiseliv, bolyst og 

merkevarebygging.  

 

Fra kapittel 5 ς Spørreundersøkelse om Valdres Natur- og Kulturpark 

V Det er et flertall av ansatte i kommuneadministrasjon, privat næringsliv og politikere som har 

besvart undersøkelsen.  

V Omtrent halvparten oppgir at de ikke er tilknyttet VNK direkte, mens en større andel er tilknyttet 

VNK gjennom prosjekt, arrangement og tiltak.   

V Informasjon om VNK fås i all hovedsak via aviser og media, gjennom jobb eller internett. 

V Av de fagområdene VNK arbeider med er det først og fremst kultur og kulturminner som hele 80 

prosent oppgir at de kjenner til, etterfulgt av reiseliv, Valdres Vert og landbruk. 

V Mange respondenter synes det kan være vanskelig å holde seg orientert om VNKs arbeid dersom 

man ikke aktivt søker informasjon om VNK selv. 

V VNK bør bruke digitale kommunikasjonskanaler mer aktivt. 

V Blant de som ønsker å bidra mer til utviklingsarbeidet i VNK er det private næringslivet og 

ansatte i kommuneadministrasjonen i flertall. 

V Over halvparten av respondentene, med et flertall fra det private næringsliv, ønsker at VNK 

bidrar i større grad til utviklingen av sitt arbeid/næring.  

V Det er en gjennomgående oppfatning blant det store flertallet av respondentene av at VNK 

bidrar positivt inn i forhold til regionens omdømme og merkevarebygging, landbruk, folkehelse, 

reiseliv, næringsutvikling, ivaretakelse av natur- og kulturverdier, regional identitet og friluftsliv. 

V Det er en gjennomgående oppfatning blant det store flertallet av respondentene av at VNK har 

bidratt til å skape et mer effektivt helhetlig, og nytenkende (innovativt) utviklingsarbeid i 

regionen, samt skaffe eksterne ressurser (finansiering og kompetanse) til regionen. 

V Mange av respondentene har involvert VNK i sine prosjekt, og blant disse har VNK i størst grad 

bistått som kontaktskaper mellom ulike aktører, ideer og interesser eller bistått med finansiering.  

V Flesteparten av respondentene er fornøyd med samarbeidet mellom VNK og sin 

bedrift/organisasjon, med tilbakemeldinger fra VNK og muligheten for å ha innflytelse på VNK sitt 

arbeid.  

V Det er bred enighet om at nedgang i innbyggertall, regionalt omdømme, næringsutvikling, 

utvikling og bevaring av primærnæringene, utvikling av en bærekraftig reiselivsnæring, tap av 

kulturverdier og naturverdier, regionalt samarbeid og samarbeid mellom næringsaktører alle er 

svært viktige utfordringer i fremtiden.    

V Det store flertallet av respondentene har et reelt ønske om at VNK skal bidra inn i en enda større 

grad på disse områdene i fremtiden: helhetlig regional utvikling, verdiskaping innen reiseliv og 

landbruk, styrke regionens omdømmebygging, ivareta kultur- og naturverdier og bidra til 

verdiskapning innen næringsliv. 

V Det er stor enighet blant flertallet av respondentene om at det for VNK vil være viktig å involvere 

både politikere, kommuneadministrasjonene, frivillig sektor, reiselivet, landbruket og annet 

næringsliv i sitt arbeid også fremover i et ti-års perspektiv 

 



 

6 
 

Fra kapittel 6 - Samarbeidsrelasjoner i Valdres Natur- og Kulturpark   

Regionale resultater: 

V Det er bred enighet om at VNK på flere måter har bidratt til å skape regional utvikling, 

merkevarebygging og regional identitet. VNK har løftet en regional oppgave kommunene ikke 

hadde klart hver for seg. 

V VNK ivaretar viktige regionale satsninger og utviklingstiltak som også er relevante på lang sikt.  

V På sikt bør VNK spisse og definere sine innsatsområder bedre og styrke sin rolle som 

tilrettelegger og «bindeledd» mellom utviklingsaktører i regionen. 

Samarbeid 

V Flere aktører mener samarbeidet med VNK mangler forankring i hhv. regionale organisasjoner og 

kommuner og det er behov for bedre kommunikasjon og organisering av prosjektsamarbeid.  

V På sikt bør VNK involvere fagkunnskap og kommunal kompetanse tidligere i prosessen og gjerne i 

selve definisjonen av ulike utviklingsprosjekter.  

V VNK har bidratt til bedre samhandling mellom kommunenes politiske ledere og gitt en retning og 

kontinuitet for det regionale samarbeid. 

V Den regionale organisering av VNK har skapt en direkte samhandling med næringslivet og bedret 

samarbeidet med reiselivet.  

Regional organisering 

V På sikt bør den regionale organisering (VNK-styret og Valdresrådet) diskuteres i forhold til 

involvering av kommunal administrativ ledelse og representasjonen av andre regionale aktører.  

V I en ny kommunestruktur bør organiseringen av VNK mellom kommuneorganisasjonen og 

næringslivet/frivillige organisasjoner diskuteres på en bred regional arena.  

 

Fra kapittel 7 - Det regionale samarbeid: 

V Det er grunnleggende en stor enighet om at merkevarebyggingen til VNK har vært vellykket. Med 

dette forstås at utviklingsarbeidet i regi av VNK i stor grad har bidratt til Valdres som en sterk 

merkevare.  

V Evalueringen tydeliggjør at en grunnleggende hovedutfordring er å finne omforent forståelse av 

former for samarbeid mellom offentlige og private aktører. 

V Regionale og kommunale partnere bør drøfte ulike utviklingsforståelser for å skape større 

gjensidig legitimitet for regionale utviklingsprosesser og resultater. 

V Regionale og kommunale partnere bør drøfte forståelse og fordeling av utviklingsroller og 

hvordan samhandlingen mellom de ulike aktørene skal organiseres, blant annet i forhold til 

medvirkningsprosesser i ulike typer strategier og prosjekter.  

V Den regionale organisering og utviklingsretning bør diskuteres gjennom en lengre prosess med 

bred involvering av ulike aktører i Valdres. 

V Rapporten avsluttes med å antyde ulike problemstillinger i form av noen konkrete spørsmål som 

det kan anbefales å starte den videre utviklingsprosessen med.   
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1 Introduksjon 1 

1.1 Organisering av prosjektet  
Prosjekteier: Valdres Natur- og Kulturpark (VNK). 

Prosjektets styringsgruppe: Styret i VNK.  

Prosjektansvarlig: Regionrådsleder og styreleder Kjell Berge Melbybråten.  

Prosjektleder: Konstituert daglig leder og regionkoordinator Marit Blomlie.  

Ekstern innleid prosjektressurs:  

Agderforskning ved seniorforsker Mikaela Vasstrøm og forsker Christine Svarstad. 

 

1.2 Bakgrunn og f ormål  
Hovedmålet med prosjektet er å finne fram til en best mulig samarbeidsmodell for det regionale 

utviklingsarbeidet i Valdres ς og som også kan være anvendbar for andre distrikts- og parkregioner. 

Et viktig delmål er å gi innspill vedrørende hvorvidt lokale og regionale parker kan bli et godt 

alternativ som modell for lokalsamfunnsutviklingen i Norge. 

Det regionale utviklingsarbeid har lenge vært en viktig del av utviklingen av Valdresregionen. Dette 

tydeliggjøres blant annet i Østlandsforsknings rapport 07/2014: «Partnerskap ς positivt for regional 

utvikling og utfordrende for kommunal forankring. En evaluering av partnerskapsinstituttet i 

Oppland»2  som viser at nesten 100 % av respondentene (kommunestyrer etc.) mener at 

Valdresregionen utgjør den riktige regionavgrensing for dem ς og at nesten 80 % er tilfreds eller 

meget tilfredse med det regionale arbeid (se kapitel 5 og 7 i Østlandsforsknings rapport). 

Regionalt utviklingsarbeid involverer mange, sammenhengende og komplekse problemstillinger samt 

mange aktører på ulike styrings- og administrasjons arenaer. Slike typer samarbeid bør jevnlig 

evalueres og diskuteres i regionens ulike utviklingsfora for å åpne muligheter for å vurdere og å 

forandre eksisterende strukturer og strategier. Denne evalueringen kan dermed ses som en refleksiv 

prosess i en kontinuerlig forbedring av utviklingsarbeidet.  

Formålet med denne evalueringen er å kartlegge, beskrive og vurdere den eksisterende situasjon til 

VNK sett i lyset av sju års regionalt utviklingsarbeid og utviklingen av den regionale samhandling. 

Resultatet av denne evalueringen er dermed ment som et innspill i en pågående regional (og 

kommunal) debatt om hvordan det regionale utviklingsarbeid skal vinkles, organiseres, og styres i de 

neste tre år av VNK charterets løpetid, så vel som på lengre sikt.  Det er særlig følgende områder som 

er vurdert:  

V VNKs organisering 

V Måloppnåelse og resultater 

V Kommunale/regionale holdninger til VNK  

V Samarbeidsrelasjoner mellom VNK, kommuner og regionale aktører 

                                                           
1
 Kapittelet er skrevet i samarbeid av Agderforskning v/Mikaela Vasstrøm og VNK v/Marit Blomlie.  

2
 http://www.oppland.no/PageFiles/191142/Rapport.pdf  

http://www.oppland.no/PageFiles/191142/Rapport.pdf
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Evalueringen av dagens organisering skal danne grunnlag for diskusjoner om fremtidens regionale 

organisering og utviklingsoppgaver.  

 

1.3 Rapportens oppbygging og anvendte metoder  
Rapporten er bygget opp av ulike «arbeidspakker» som på ulike måter skal bidra til evalueringen av 

VNKs nåværende situasjon og peke på fremtidige muligheter og utfordringer for VNK som 

organisasjon og det mer generelle regionale utviklingsarbeid. De ulike arbeidspakker er utviklet i 

samarbeid mellom Agderforskning og VNK. VNK har hatt hovedansvar for arbeidspakke I. 

Arbeidspakke II er utført i samarbeid mellom VNK og Agderforskning, mens Agderforskning har hatt 

hovedansvar for Arbeidspakke III. Det innledende og avsluttende kapittel er skrevet i fellesskap. 

Hvert kapittel redegjør for de enkelte metodevalg, beskrivelser av resultater og funn, og avsluttes 

med en oppsummering.  

I kapittel 2, 3 og 4 redegjøres det for organiseringen av VNK, gjennomførte tiltak (volum) og vurdert 

måloppnåelse 2007-2014, samt en egen evaluering av BU-ordningen i Valdres (arbeidspakke I). 

Formålet med kapittel 2 er å redegjøre for organiseringen av VNK sett i relasjon til både regionråd og 

parkkonsept. Formålet med kapitlene 3 og 4 er å kartlegge på hvilke områder arbeidet i VNK har 

bidratt til å oppfylle de målene som ble satt i det opprinnelige samarbeidscharter og de 

etterfølgende handlingsplaner. Kapittel 3 baserer seg på registreringer fra VNKs egen organisasjon. 

Kapittelet beskriver dels de kvantitativt målbare indikatorer, men vurderer også de mer komplekse 

aspekter av VNKs resultater som vanskelig lar seg tallfeste. En separat evaluering av BU-ordningen er 

formålet med kapittel 4. 

I kapittel 5 fremlegges en spørreskjemaundersøkelse som har kartlagt aktørenes forbindelse og 

involvering med VNK, holdninger til det regionale utviklingsarbeid og VNKs rolle, og perspektiver på 

fremtidig organisering av det regionale utviklingsarbeid (arbeidspakke II). 

Spørreskjemaundersøkelsen ble sendt til ca. 400 kommunale, regionale og fylkeskommunale 

interesseholdere, partnere og næringsaktører. Formålet med kapittelet er å undersøke holdninger til 

Valdres Natur- og Kulturpark blant et bredt og omfattende spekter av politikere, næringsliv, regionale 

partnere og andre relevante aktører.  

I kapittel 6 beskrives undersøkelsen av kommunenes og de regionale partneres perspektiver på det 

eksisterende samarbeidet med VNK og deres innspill til fremtidige muligheter og utfordringer i det 

regionale samarbeid (arbeidspakke 3). Undersøkelsen er basert på kvalitative intervju med ledere i 

den kommunale administrasjon, ordførere, og ledere av de regionale partnerorganisasjoner. 

Formålet med kapittelet er å gi kommunene og de regionale partnere mulighet til å uttale seg, 

komme med innspill og drøfte VNK med en nøytral aktør.  

I Kapittel 7 trekkes noen overordnede konklusjoner basert på delkonklusjonene i de foregående 

arbeidspakker. Formålet med kapittelet er å svare på evalueringens overordnede formål om å finne 

fram til en best mulig samarbeidsmodell for det regionale utviklingsarbeidet i Valdres ς og som også 

kan være anvendbar for andre distrikts- og parkregioner, samt skissere noen mulige fremtidige 

perspektiver for VNK og det regionale utviklingsarbeid. Til slutt vil rapporten gi noen anbefalinger til 

den videre prosess for det regionale utviklingsarbeid.  
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2 Organisering av Valdres Natur - og Kulturpark 3 
Valdres Natur- og Kulturpark (VNK) har en spesiell organisering i det den kombinerer 

regionrådsfunksjonen med parkkonseptet. Valdres som region får gjennom denne type organisering 

unike muligheter til se utvikling i et bredt perspektiv gjennom involvering av mange ulike aktører på 

en ny måte og derigjennom også skape muligheter for helhetlig utvikling. Samtidig innebærer denne 

organisasjonsstrukturen utfordringer som i seg selv ikke er spesielle, men som lettere kan komme i 

fokus fordi det på den ene siden er et mangfold av aktører, ofte med ulik kultur og interesser, og på 

den andre siden en struktur som dels er ukjent, ny og uprøvd og som i noen grad innebærer en 

dualitet i forhold til etablerte styringsstruktur i det norske lokaldemokratiet forøvrig.  

For å forstå og få kunnskap om årsaken til etableringen av Valdres Natur- og Kulturpark, er det 

relevant å ta et tilbakeblikk på den historiske bakgrunnen for å se sammenhengen mellom regionråd 

og natur- og kulturpark, hva de to organisasjonsformene regionråd og natur- og kulturpark 

innebærer og årsakene som førte til at Valdres valgte å kombinere disse to organisasjonsformene.  

Dernest presenteres organiseringen av VNK i relasjon til både parkkonsept og den demokratiske 

styringsprosess og avslutningsvis skisseres noen utfordringer med modellen.  

 

2.1 Bakgrunn ɀ sammenhengen mellom regionråd og natur - og kulturpark  
Forvaltningen i Norge er delt inn i tre nivåer: Stat, fylke og kommune. Fylkeskommunen er derfor det 

folkevalgte regionale styringsnivået i Norge, mens kommunene er det lokale folkevalgte 

styringsnivået. Benevnelsen regionråd brukes i Norge om interkommunale politiske 

samarbeidsorganer mellom nabokommuner i et distrikt eller avgrenset geografisk område, som er 

formalisert og i operativ funksjon, med egne vedtekter eller samarbeidsavtaler om et bredt 

arbeidsfelt4. Et regionråd blir derfor generelt å betrakte som et interkommunalt samarbeidsorgan, 

ofte med delegerte ansvarsområder, mellom samarbeidende kommuner og som et bindeledd 

mellom de samarbeidende kommunene og fylkeskommunen.  

 

Valdreskommunene kan vise til samarbeid i mer enn 100 år bakover i tid. Et eksempel på det er 

stiftingen av Valdres Folkemuseum i 1901. Regionrådet for Valdres ble formalisert på midten av 1970 

tallet. Dette skjedde i sammenheng med reformer av Fylkeskommunen i 1976 hvor denne ble en 

selvstendig administrativ enhet, med eget valg til fylkesting, egen beskatningsrett og med en egen 

administrasjon5. Den første administrative regionsjefen i Valdres var Arne Bang. Han ble ansatt i 

1974. Valdres var med andre ord i forkant for å følge opp administrative endringer som den gang var 

i emning.  De fleste regionråd i Norge har Kommunelovens § 27 som lovgrunnlag for samarbeidet. 

Regionrådsarbeidet i Oppland er siden 2010 regulert gjennom Partnerskapsavtale mellom 

samarbeidende kommuner og Oppland fylkeskommune6. Likeledes er regionrådets administrative 

leder ς i noen regionråd benevnt regionsjef, men i de fleste regionråd benevnt regionkoordinator ς 

regulert gjennom Avtale mellom Oppland fylkeskommune og samarbeidende kommuner omkring 

ansvar og roller i forbindelse med regionkoordinatorfunksjonen7. Partnerskapsinstituttet i Oppland 

                                                           
3
 Kapittelet er skrevet av VNK v/Marit Blomlie. 

4
 Sitat fra http://no.wikipedia.org/wiki/Interkommunale_regionr%C3%A5d   

5
 Sitat fra https://snl.no/fylkeskommune  

6
 http://www.oppland.no/PageFiles/40371/Partnerskapsavtale%202011%20(1).pdf  

7
 http://www.oppland.no/PageFiles/40371/Regionkoordinatoravtale%20(1).pdf  

http://no.wikipedia.org/wiki/Interkommunale_regionr%C3%A5d
https://snl.no/fylkeskommune
http://www.oppland.no/PageFiles/40371/Partnerskapsavtale%202011%20(1).pdf
http://www.oppland.no/PageFiles/40371/Regionkoordinatoravtale%20(1).pdf
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ble innført i dagens form i 2010 og ble evaluert i 2014. Evalueringen av partnerskapsinstituttet8 bør 

også sees i sammenheng med «Videreutvikling av Valdresmodellen».  Mer om regionalt samarbeid 

kan leses på Oppland Fylkeskommunes hjemmesider9.  

 

Gjennom 1970, 1980 og 1990 tallet utviklet Regionrådet for Valdres en arbeidsform for 

utviklingsarbeidet i regionen som dannet grunnlaget for dagens innsatsområder i Valdres Natur- og 

Kulturpark. Det var nært samarbeid med reiselivet i Valdres, den gang organisert gjennom lokale 

reiselivsselskap eller destinasjonsselskap inn i et felles reiselivssamarbeid gjennom «Reisemål Valdres 

og Jotunheimen» (RVJ). Valdres og Sogn sommerguide ble først laget av Regionrådet for Valdres i 

samarbeid med RVJ og er i dag videreført med sommerguiden og andre brosjyrer i regi av Valdres 

Destinasjon AS, en regional medlemsorganisasjon for reiselivsaktører i Valdres, etablert i 2006 som 

etterfølgeren til RVJ.  

Forløperen til Rakfiskfestivalen10 så dagens lys i form av et samarbeid mellom Region Valdres og 

aktører i reiselivet som i 1990 startet med kåring av den beste rakfisken. Denne kåringen ble 

arrangert fram til Fagernes Handelsstand tok over og arrangerte den første Rakfiskfestivalen i 1994. 

Den gang i 1994 var det noen få interesserte mennesker som samlet seg til en liten rakfiskfestival. I 

dag 20 år etterpå bringer den profesjonelt organiserte Rakfiskfestivalen11  mellom 25 og 30 tusen 

gjester til regionen en hektisk november-helg hvert år. Det forteller en historie om at utvikling tar tid. 

Men det forteller også en historie om positive synergier. Rakfiskprodusentene i Valdres organiserte 

seg senere i Valdres Rakfisk BA og sammen klarte de å komme gjennom et strengt nåløye og 

oppnådde det internasjonale kvalitetsstempelet på mat: «Beskyttet geografisk betegnelse»12 og 

«Spesialitetsmerket for unik smak»13 i 2006. I etterkant har Valdres fått enda et produkt som kan 

framvise de samme to høyt hengende kvalitets betegnelser; Kurv frå Valdres BA.14 At en region har to 

produkter som begge har disse to kvalitetsmerkene og at samme region i tillegg kan framvise flere 

produkter med «Spesialitetsmerket for unik smak»; Lagra Stølsost fra Beito Ysteri 15 , Stølsmjølk frå 

Valdres (TINE)16  og Høyfjellrein fra Jotunheimen og Valdres17 er i seg selv nokså unikt. Valdres har i 

dag flere lokalmatprodukt som potensielt kan kvalifisere seg for ulike kvalitetsbetegnelser fra 

Matmerk18. Valdres har nå samme antall «Beskyttet geografisk betegnelse» som regionen Parma i 

Italia med sin Parma-skinke og parmesanost. Linjen fra gamle tradisjoner via nye måter å samhandle 

på og videreforedle naturprodukter på moderne men likevel tradisjonelle måter, er derfor tydelig i 

utviklingen av lokalmat i Valdres og viser nok en gang at en liten ball som begynner å rulle på et 

punkt i historien kan føre til positive og forsterkede synergier gjentatte ganger i fremtiden.  Dette er 

et viktig moment i evalueringen av måloppnåelse. 

Samferdselspolitikken stod sentralt i Region Valdres allerede siden Stortingets første stamvegvedtak i 

1975. Som en respons på manglende oppfølging av nevnte Stortingsvedtak, tok Valdriser og Lærdøler 
                                                           
8
 http://www.oppland.no/PageFiles/191142/Rapport.pdf  

9
 http://www.oppland.no/Fag-og-tjenester/Regionalenheten/Regionalt-samarbeid/Regionalt-samarbeid-/   

10
 https://www.youtube.com/watch?v=Ibkr3xv_7dQ  

 
11

 www.rakfisk.no  
12

 http://www.matmerk.no/beskyttedebetegnelser/rakfisk-fra-valdres  
13

 http://www.matmerk.no/beskyttedebetegnelser/rakfisk-fra-valdres-beskyttet-betegnelse  
14

 http://www.matmerk.no/kunder/matmerk/cms.nsf/pages/kurv-fra-valdres  
15

 http://www.matmerk.no/spesialitet/beito-ysteri  
16

 http://www.matmerk.no/spesialitet/stolsmjolk-far-spesialitet-merket  
17

 http://www.matmerk.no/spesialitet/spesialitet-merket-til-en-rein-delikatesse-fra-hoyfjellet  
18

 http://www.matmerk.no/  

http://www.oppland.no/PageFiles/191142/Rapport.pdf
http://www.oppland.no/Fag-og-tjenester/Regionalenheten/Regionalt-samarbeid/Regionalt-samarbeid-/
https://www.youtube.com/watch?v=Ibkr3xv_7dQ
http://www.rakfisk.no/
http://www.matmerk.no/beskyttedebetegnelser/rakfisk-fra-valdres
http://www.matmerk.no/beskyttedebetegnelser/rakfisk-fra-valdres-beskyttet-betegnelse
http://www.matmerk.no/kunder/matmerk/cms.nsf/pages/kurv-fra-valdres
http://www.matmerk.no/spesialitet/beito-ysteri
http://www.matmerk.no/spesialitet/stolsmjolk-far-spesialitet-merket
http://www.matmerk.no/spesialitet/spesialitet-merket-til-en-rein-delikatesse-fra-hoyfjellet
http://www.matmerk.no/
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initiativ til å danne Stamvegutvalget19 i 1983 og ble dermed en sentral aktør i arbeidet rundt å få den 

gang E68 gjennom Valdres som stamveg mellom Oslo og Bergen.  Det er interessant å notere seg at 

dagens «lys i tunellen» i form av et reelt håp om at E16 gjennom Valdres skal bli ferdig utbygd, er et 

resultat av 40 års iherdig arbeid og prosess med lobbing, møter, uttalelser, innspill og planer, hele 

tiden i konkurranse med andre ferdselsårer øst-vest. Region Valdres og senere Valdres Natur- og 

Kulturpark i samarbeid med mange andre aktører, både lokale og fra andre regioner og sentrale 

myndigheter, har stått bak dette arbeidet. Det forteller en historie om samarbeid, tålmodighet, 

standhaftighet og langsiktighet i arbeidet, og historien vil ventelig fortsette fordi utfordringene er 

mye de samme nå som den gang.  

Regionrådet for Valdres fungerte som sekretariatet for Stamvegutvalget og tok i 1994/95 initiativ til 

prosjektet «Den Bergenske Kongevegen» - et samarbeidsprosjekt mellom 19 kommuner fra Oslo til 

Bergen ς hvor målet var å få flest mulig til å ta stamvegen fra Oslo til Bergen, også i turistøyemed. 

Det ble i 1996 utarbeidet brosjyre, guidebok og i samarbeid med TV5 Belgia i 1997, laget et times 

langt program fra strekningen som gikk ut til hele verden gjennom TV5 International.  «Den 

Bergenske Kongevegen» var forløperen for dagens store satsing på Kongevegen hvor Statens 

Vegvesen er en sentral aktør og hvor Valdres Natur- og Kulturpark fortsatt er en aktiv og viktig 

samarbeidsaktør, og er nok et eksempel på de lange linjer og at langsiktighet er en nødvendighet.  

 

Likeledes var Region Valdres en initiativtaker og medspiller i etableringen av Fagernes Lufthamn, 

Leirin, i 198720 21. Det var en stor og betydningsfull satsning og et omfattende og visjonært arbeid. 

Koblingen med å danne et eget turoperatørselskap, ETON, må i ettertid betegnes som meget 

innovativt og fremtidsrettet til tross for at turoperatørmarkedet endret seg og ETON måtte innstille 

sin virksomhet i Valdres. For å sikre rutedriften og dermed også sikre mulighet for sterkere 

chartersatsing, ble flyplassen overdratt til Staten ved Avinor i 1998. I dag er videre drift atter en gang 

truet og viser at langsiktig arbeid må fortsette. 

 

2.2 Oppstarten av VNK  
Ved årtusenskiftet erfarte Valdres en stigende grad av utfordringer. Det var stagnasjon i 

befolkningsveksten, landbruket viste nedgang og var i en omstillingsfase og reiselivet erfarte 

utfordrende omstilling. Prosjektet «Levande stølar» (1998) i regi av Regionrådet med prosjektleder 

Kjell Håvard Tuv, den gang ansatt i Det Kongelige selskap for Norges Vel, munnet ut i tanker om at 

kanskje burde Valdres satse enda mer på det faktum at Valdres var (og fortsatt er) den regionen i 

Norge med mest aktiv stølsdrift. Stølsriket Valdres var den første arbeidstittelen på det som senere 

skulle bli Valdres Natur- og Kulturpark. 

I 2001 startet Region Valdres en forstudie som munnet ut i et forprosjekt. Som et ledd i forprosjektet, 

dro en delegasjon til Frankrike høsten 2004 for å studere de franske regionale natur- og 

kulturparkene. Lokale næringsaktører fra Valdres i delegasjonen var Norges Vel/ Stølsriket Valdres, 

Reiseliv Valdres og Jotunheimen (RVJ), Tine Fossheim, Valdres forsøksring, Valdres matforum, 

Valdres Bondelag og Valdres produsentlag. Offentlige aktører i delegasjonen kom fra 

Landbruksdepartementet, Riksantikvaren, Oppland Fylkeskommune, kommunene Nord-Aurdal, 

                                                           
19

 http://www.stamvegutvalget.no/historikk.aspx  
20

 https://www.youtube.com/watch?v=8TL8cli1ODI  
21

 https://www.youtube.com/watch?v=PPpAftk0lf8  

http://www.stamvegutvalget.no/historikk.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=8TL8cli1ODI
https://www.youtube.com/watch?v=PPpAftk0lf8
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Vestre-Slidre og Øystre Slidre, Region Valdres, Bu-ordningen Valdres, Valdres utmarkskontor og 

Planteforsk (forløperen til Bioforsk Øst, Løken). De franske regionalparkene var med i det europeiske 

Interreg samarbeidet og ekspedisjonen ble støttet finansielt gjennom Interreg IIIC. Formålet var å 

studere opplegget for de franske regionale natur- og kulturparkene og spesielt studere reiseliv, 

landbruk og videreforedling, og ut fra det utvikle merkevaren Valdres bygd på natur, kultur, miljø og 

livskvalitet. Regionrådet i Valdres vedtok videre at det skulle arbeides fram en modell for at Valdres 

kunne bli Norges første regionale natur- og kulturpark. Selv om ideen kom fra Frankrike ble det lagt 

vekt på å tilpasse modellen til norske forhold. En regional natur- og kulturpark skulle ς og skal 

fortsatt - legge til rette for bygdeutvikling ς ikke vern. 

 

Valdres Natur- og Kulturpark (VNK) ble etablert i 200722. I tillegg til å ivareta regionrådsfunksjoner, 

bygger Valdres Natur- og Kulturpark på «parkkonseptet». Hva ligger i dette begrepet «parkkonsept»? 

Hva betyr det egentlig å være en «park»? I kjølevannet av etableringen av Valdres Natur- og 

Kulturpark ble det etter hvert flere i Norge som kom til at «parkkonseptet» kunne være av interesse. 

Fellesorganet Norske Parker 23ble derfor etablert og teller i dag åtte etablerte parker og park-

kandidater, samt et større antall parkprosjekter24.  

 

2.3 Parkkonseptet   
Verdigrunnlag for norske parker og parkprosjekt er viktig for forståelse av organiseringen og arbeidet 

i Valdres Natur- og Kulturpark og siteres derfor i sin helhet25: 

Samarbeid og lokal forankring: Parkene vil i sin struktur og virksomhet søke å være lokalt og regionalt 

forankret. Lag og organisasjoner, det offentlige og næringslivet skal søke et forpliktende og langsiktig 

samarbeide med grunnlag i en parkavtale/charter. 

Verdsetting og ivaretakelse: Parkene vil øke lokalsamfunnets verdsetting og ivaretaking av natur- og 

kulturverdier, slik at disse bidrar til bred verdiskaping.  Formidling, engasjement og deltakelse står 

sentralt i denne prosessen. 

Bærekraftig verdiskaping: Parkene har en bred og bærekraftig tilnærming til verdiskaping. Med 

forankring i den Europeiske landskapskonvensjonen vil parkene fremme: 

V Økonomisk verdiskaping gjennom en bærekraftig foredling av lokale ressurser og en styrking 

av lokale produkter og tjenester. 

V Miljømessig verdiskaping gjennom en landskapsforvaltning som sikrer skjøtsel av landskap 

slik at forandringer som forårsakes av sosiale, kulturelle, økonomiske og miljømessige 

prosesser styres og samordnes, med sikte på en bærekraftig utvikling (jf. 

landskapskonvensjonen). 

V Sosial verdiskaping gjennom å styrke mobilisering, medvirkning, koordinering og 

langsiktighet i parkenes virksomhet (jf. landskapskonvensjonen). 

                                                           
22

 Her er en artikkel fra åpningen: http://www.valdres.no/old/aktuelt-og-ver/nyheitsarkiv/258-seks-millionar-
og-mykje-vellaete-til-valdres-natur-og-kulturpark.html  
23

 http://www.norskeparker.no/  
24

 http://www.norskeparker.no/?page_id=2  
25

 http://www.norskeparker.no/?page_id=2  

http://www.valdres.no/old/aktuelt-og-ver/nyheitsarkiv/258-seks-millionar-og-mykje-vellaete-til-valdres-natur-og-kulturpark.html
http://www.valdres.no/old/aktuelt-og-ver/nyheitsarkiv/258-seks-millionar-og-mykje-vellaete-til-valdres-natur-og-kulturpark.html
http://www.norskeparker.no/
http://www.norskeparker.no/?page_id=2
http://www.norskeparker.no/?page_id=2
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V Kulturell verdiskaping gjennom å styrke kunnskapsoppbygging og formidling av landskap, 

lokalhistorie, kulturminner, natur/kulturverdier  (jf. landskapskonvensjonen). 

«Park» som konsept for samarbeid og utvikling har vært gjenstand for forsking og evaluering: 

V «Regionalpark som utviklingsstrategi» - rapport fra Telemarksforskning - 200826 

V «Regionalparker i Norge ς hva er oppnådd og hva er merverdien?» 27- rapport utgitt av 

Distriktssentert28 i 2014 på oppdrag fra KMD. Agderforskning ved Mikaela Vasstrøm har vært 

en viktig bidragsyter i arbeidet. 

Dette er også en rapport som er meget relevant å se i sammenheng med «Videreutvikling av 

Valdresmodellen». Hovedfunn i rapporten oppsummeres slik: Det viktigste fellestrekket 

mellom regionalparkene, er at de styrker samarbeidet mellom offentlige og private aktører 

og på tvers av etablerte sektorgrenser. Dette legger grunnlag for langsiktighet, tydelige 

prioriteringer og konkret innsats som styrker den lokale kompetansen og verdiskapingsevnen 

over tid.29 

 

2.4 Organiseringen av  Valdres Natur - og Kulturpark  
Charteret30 danner grunnlaget for Valdres Natur- og Kulturpark. Charteret er en avtale for perioden 

2007 ς 2017 om en 10-årig plan for lokal samfunnsutvikling i Valdres. I tillegg er det utarbeidet 

vedtekter/samarbeidsavtale31 mellom Valdreskommunene, Valdres Natur- og Kulturpark og 

Regionstyret. Dette er fireårig avtaler som beskriver visjon, mål og strategier, organisering, 

ansvarsområder for henholdsvis Valdresrådet, styret, merkevarestyret og regionstyret samt om 

saksdokumenter/informasjon, økonomi og eventuell uttreden av samarbeidet.  Gjeldende avtale er 

for perioden 2012 ς 2015. Videre er arbeidet organisert gjennom langtids handlingsprogram og årlige 

handlingsprogram. Gjeldende langtids handlingsprogram32 ble sist revidert høst 2012. En ny 

revidering står nå for tur. I denne bør eventuelle endringer som rapporten «Videreutvikling av 

Valdresmodellen» måtte føre til, implementeres i nytt langtidsprogram fram til og med 2017. Dette 

gjelder også for de årlige handlingsprogram. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26

 http://www.tmforsk.no/publikasjoner/filer/1479.pdf  
27

 http://distriktssenteret.no/wp-content/uploads/2014/05/140527-Norske-regionalparkerRapport-fra-
KDU.pdf  
28

 http://distriktssenteret.no/  
29

http://distriktssenteret.no/2014/05/30/regionalparker-norge-hva-er-oppnadd-og-hva-er-merverdien/   
30

 http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Avtale_2007_-_2017_kommunestyra.doc  
31

 http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Vedtekter_samarbeidsavtale_utkast_og_vedlegg.docx  
32

 http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/1208_13_LTP_2011_17_Hoved_2.pdf  

http://www.tmforsk.no/publikasjoner/filer/1479.pdf
http://distriktssenteret.no/wp-content/uploads/2014/05/140527-Norske-regionalparkerRapport-fra-KDU.pdf
http://distriktssenteret.no/wp-content/uploads/2014/05/140527-Norske-regionalparkerRapport-fra-KDU.pdf
http://distriktssenteret.no/
http://distriktssenteret.no/2014/05/30/regionalparker-norge-hva-er-oppnadd-og-hva-er-merverdien/
http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Avtale_2007_-_2017_kommunestyra.doc
http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Vedtekter_samarbeidsavtale_utkast_og_vedlegg.docx
http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/1208_13_LTP_2011_17_Hoved_2.pdf
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Organisasjonskartet for Valdres Natur- og Kulturpark ser slik ut:  

 

 

Arbeidet i Valdres Natur- og Kulturpark har sin legitimitet i styret i VNK som videre har sin legitimitet i 

Valdresrådet. Dette er tilsynelatende den samme organisasjonsstruktur som finnes i mange 

regionråd i Norge tuftet på Kommunelovens § 27. På venstre side i modellen er de lovpålagte 

organer og samarbeidsforum skissert. På høyre side i modellen er ulike samarbeidsparter innen 

privat næringsliv skissert. Det genuint unike i måten Valdres Natur- og Kulturpark er organisert på, og 

som skiller Valdres Natur- og Kulturpark fra samtlige andre regionråd i Norge, er at aktører fra privat 

næringsliv er tatt med inn i styrende organer. Det er til sammen 4 medlemmer i styret og 10 

medlemmer i Valdresrådet som kommer fra privat næringsliv. For at modellen skal være i tråd med 

formelt lovverk, er derfor modellen komplettert med Regionstyret. Regionstyret består av seks 

folkevalgte representanter, det vil si ordførerne i de seks Valdreskommune, samt to folkevalgte 

representanter fra Oppland Fylkeskommune. I § т ƛ ±bYΩǎ ǾŜŘǘŜƪǘŜǊ ŜǊ wŜƎƛƻƴǎǘȅǊŜǘǎ ŀƴǎǾŀǊ ƴŜŘŦŜƭǘ 

slik:  

Regionstyret skal ha ansvaret for politiske saker og utviklingstiltak av felles regional interesse 

mellom kommunene som ikke ivaretas av VNK. 

Regionstyret har en bestillerfunksjon på vegne av kommunene overfor VNK, og fastsetter de 

årlige rammer og evt. vilkår for bruk av kommunetilskudd, fylkeskommunale 

partnerskapsmidler og øvrige offentlige midler som betinger politisk styring. 

For øvrig vil ulike regionale og interkommunale utviklingstiltak, som f.eks. det 

interkommunale BU ς styret, sortere under regionstyret, som også er ansvarlig for å peke ut 

representanter til en del andre regionale og interregionale organer. 
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Fordi Valdres Natur- og Kulturpark både er en natur- og kulturpark og et regionråd, må 

organiseringen forankres i den demokratiske styringsstruktur. Dette er ivaretatt gjennom 

Regionstyret. Nedenfor er et bilde av hvordan styring og kontroll av kommunale samarbeid og 

selskaper er bygget opp, med andre ord organisasjonsformer sett i relasjon til forvaltning og lovverk33 

Øverst i bildet er en rød pil som viser høy og lav forvaltningsgrad. Nedenfor er en blå pil som viser 

grad av forretning. Der hvor det er høy grad av forvaltning er graden av forretning lav og vice versa. 

Videre er det en linje som beskriver de ulike lover de ulike organisasjonsformer er tuftet på. Ytterst til 

venstre ligger stiftelsesloven, dernest aksjeloven og IKS loven (lov om interkommunale selskaper) og 

helt til venstre Kommuneloven. Det er denne som lovmessig regulerer den integrerte delen av 

kommunenes arbeid ς og samarbeid. Dette samarbeidet kan være formet som Etat (§ 10), Foretak 

(kapittel 11), Vertskommune (§ 28) eller Samarbeid (§ 27). Nederst i modellen er det indikert grad av 

politisk (folkevalgt) kontroll og tilsvarende demokratisk underskudd. Kommunelovens § 27 ligger som 

en hvit pil mellom Kommuneloven og IKS loven. En årsak til dette kan være at Kommunelovens § 27 

har en større frihet i organisasjonsutforming slik at den tilsynelatende kan nærme seg 

organisasjonsstrukturen i et IKS ς uten dermed å bli et IKS.  

                                                           
33

Satt opp av VNK etter kilde KS. 
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2.5 Utfordringer og muligheter ved organiseringen av VNK  

2.5.1 VNKs organisatoriske forankring i lovverket  

I Valdres eksisterer det flere interkommunale samarbeid og disse er i all hovedsak organisert som 

Vertskommune (§ 28) eller Samarbeid (§ 27), alle inn under forvaltningen i en kommune. Unntaket er 

Valdres Natur- og Kulturpark som har en større grad av politisk forankring enn eksempelvis annet § 

27 samarbeid. Det er en svakhet i organiseringen av Valdres Natur- og Kulturpark at det ikke er 

skriftlig nedfelt hverken i Charteret eller i vedtektene hvilken paragraf i lovverket organiseringen 

bygger på.  Den eneste referansen til § 27 vi har klart å finne, er i vedtektene/samarbeidsavtalen for 

2012 ς 2015, hvor det står følgende i § 3 (Organisering): Rådmennene har møte-, tale- og forslagsrett 

i VNKs organer i hht kommunelovens § 27. 

Denne manglende tydeliggjøring av forankring i forhold til Kommuneloven har gitt rom for mange 

tolkninger og meninger om hvordan Valdres Natur- og Kulturpark er eller burde være organisert. At 

VNK som § 27 samarbeid har en mer direkte politisk forankring enn annet § 27 samarbeid i regionen, 

har indirekte medført at VNK ikke har tatt del i annen interkommunal struktur, og har derfor i praksis 

ført til at VNK ikke har kunnet følge med eller blitt tatt med i implementering av verktøy i annet 

interkommunalt samarbeid og i kommunene forøvrig. Eksempler på dette er blant annet regnskap 

hvor VNK inntil 1. januar 2015 har hatt en delt modell med lønnskjøring gjennom en vertskommune 

og øvrig regnskap gjennom et privat regnskapsfirma samt innføring av NOARK-godkjent digitalt saks- 

og arkivsystem.  

Samtidig er det svært rimelig å anta at Valdres Natur- og Kulturpark er organisert etter § 27, 

samarbeid, i Kommuneloven. Dette er den mest vanlige organisasjonsformen for regionråd generelt i 

Norge, også for det tidligere Regionrådet i Valdres. På det tidspunkt Valdres Natur- og Kulturpark ble 

planlagt, var Kommunelovens § 28 slik vi kjenner den i dag ennå ikke etablert, den kom i 2007, 

samtidig som Valdres Natur- og Kulturpark ble etablert. Tidsaspektet for innføring av § 28 samt 

oppbyggingen av organisasjonsmodellen i VNK med Regionstyret som et øverste formelt organ tilsier 

at § 27 i Kommuneloven er Valdres Natur- og Kulturparks juridiske forankring i relasjon til den 

demokratiske styringsstruktur.  

 

2.5.2 Privat næringsliv med i styrende organer  

En interessant utfordring i organiseringen av Valdres Natur- og Kulturpark i forhold til den 

demokratiske styringsstruktur er at aktører fra privat næringsliv er tatt med inn i styrende organer. 

Dette er helt i tråd med parkkonseptet hvor det offentlige og privat næringsliv (eller organisasjoner) 

skal søke et forpliktende og langsiktig samarbeide med grunnlag i en parkavtale/charter, men mer 

uvanlig i et regionråd hvor den demokratiske styringsstruktur og det folkevalgte prinsippet gjelder.  

Det er relevant å reflektere over hvor grensen går mellom hvem/hvilke private organer som skal 

inviteres med inn i de styrende folkevalgte organer og hvem/hvilke private organer som enten skal 

inviteres med inn i andre fora i Valdres Natur- og Kulturparks regi eller kanskje ikke blir invitert med 

inn i det hele tatt. I spørreundersøkelsen referert i kapittel 5 ser man at aktører er mer fornøyd med 

Valdres Natur- og Kulturpark jo tettere de er involvert i arbeidet. Dette indikerer at for å sikre et godt 

utviklingsarbeid, er det viktig å involvere ulike grupper på en best mulig måte.  

Videre er det relevant å reflektere over risikoen for potensiell «dobbeltstemme» i demokratiet som 

kan medføre at deler av private næringsaktører kan få større innflytelse og dermed bli forfordelt i 
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forhold til andre. I det store og hele oppleves ikke dette som en stor utfordring i den daglige 

administrative håndteringen av VNK, men utfordringen registreres tidvis.  Så lenge de enkelte 

næringsaktører er seg bevisst at de handler på vegne av Valdressamfunnets felles næringsbehov og 

ikke som lobbyister for eget organ, samt at kommunestyrene er bevisste sine egne habilitetsregler 

vedrørende håndtering av saker som berører VNK og tar inn over seg at organiseringen av VNK kan 

medføre en noe videre tolkning av habilitetsreglementet, vil dette være en utfordring som er langt 

mindre enn de fordelene det er å ha næringslivet med som aktiv deltaker i utviklingsspørsmål.  

Det er videre relevant å reflektere over begrepet regional aktør.  Bruken av dette begrepet kan tidvis 

oppfattes som svært vidt. Begrepet regional aktør synes å ha en noe ulik forståelse hos ulike aktører.  

Det kan være interessant å reflektere over om det er organets eiersammensetning, eller potensielle 

eiersammensetning eller om det er bruk av navnet Valdres eller om det er andre faktorer som 

definerer begrepet regional aktør.   

 

2.5.3 Unik organisering gir unikt potensial for utvikling  

Avslutningsvis er det viktig å få fram at Valdres som region gjennom denne type organisering får 

unike muligheter til se utvikling i et bredt perspektiv gjennom involvering av mange ulike aktører på 

en ny måte og derigjennom også skape muligheter for helhetlig utvikling. Kunsten består i å skape 

gode samarbeidsrelasjoner og relevante møteplasser som evner å nytte denne unike muligheten på 

en konstruktiv måte for alle parter.  
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3 Gjennomførte tiltak (volum)  

og vurdert måloppnåelse 2007 -2014 34 
Dette kapittelet tar utgangspunkt i de mål som er definert i Charteret, både på overordnet nivå og for 

de enkelte innsatsområder. Dernest beskrives tidligere evalueringer og hvordan innsats- og 

virkemiddelområder er strukturert i dag. Videre beskrives gjennomførte tiltak innenfor hvert av VNKs 

innsats- og virkemiddelområder og hvert underkapittel avsluttes med en vurdering av estimert 

måloppnåelse. Avslutningsvis oppsummeres kapittelet med en drøfting av begrepet måloppnåelse og 

de utfordringer som ligger i det begrepet. 

Formålet med kapittelet er å dokumentere det arbeid som er utført og se det i relasjon til de mål som 

VNK arbeider etter ifølge Charter og langtidsplaner, og gjennom det søke å danne seg et bilde av 

måloppnåelse og eventuelle utfordringer i den sammenheng. Hensikten med oversikten er derfor å 

danne et grunnlag for videre drøfting av hvordan utviklingsarbeidet i VNK kan organiseres, både 

internt i VNK og i samarbeid med både næringslivsaktører og kommunale aktører.    

   

3.1 Charteret    
Grunnlaget for vurdering av måloppnåelse finnes i Charteret35, avtalen 2007-2017 om den 10-årige 

planen for lokal samfunnsutvikling i Valdres. I denne ble grunnleggende definisjoner, visjoner, mål og 

strategier beskrevet slik: 

 

                                                           
34

 Kapittelet er skrevet av VNK v/Marit Blomlie i samarbeid med ansatte i VNK som har hatt et ansvar for å 
kvalitetssikre oversikt over gjennomførte tiltak.  
35

 http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Avtale_2007_-_2017_kommunestyra.doc  

http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Avtale_2007_-_2017_kommunestyra.doc
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Merkevarenavnet «VALDRES» ble valgt og slagordet ble «VALDRES SKJERPER SANSANE».  

Logo ble utviklet og vedtatt.  Verdigrunnlaget for merkevarebyggingen skulle ha et særlig fokus på 

miljø, kultur og det moderne liv i Valdres: 

 
Miljø 
Merkevaren Valdres skal bygges på miljøbevissthet og en definert miljøstandard. Miljøspørsmål skal 
også fokuseres i kvalitetsstandarder som utarbeides av den enkelte næring.  
  
Kultur 
Merkevaren Valdres skal bygges på en identitet knyttet til vår sterke lokale kultur. Her vektlegges det 
vide kulturbegrepet som omfatter alt fra tradisjonskultur og kulturminner, til et åpent møte med det 
moderne kulturuttrykket i Valdres. Våre kvalitetsstandarder skal til sammen synliggjøre vår rike 
matkultur, håndverkskultur, byggetradisjoner, kulturlandskap, stølskultur, billedkunst, musikk, dans, 
lyrikk og fortellertradisjoner.   
 
Det gode og moderne liv i Valdres  
Merkevaren Valdres skal ha sitt utspring i vårt lokalmiljø, et lokalmiljø som det vil være positivt å 
identifisere seg med. De gode opplevelser og det aktive liv skal være framtredende. Valdres skal 
utvikle urbane kvaliteter. Merkevaren må appellere til vår felles drøm om det gode liv. Service og 
vertskapsrollen skal prioriteres i alle kvalitetsstandarder.   
 
Videre ble det i Charteret også nedfelt tilsvarende omfattende og detaljerte mål og strategier for 

hvert enkelt innsatsområde for perioden 2007-2017.  
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3.2 Tidligere evalueringer  
I 2009/2010 ble Charteret, 10-årig avtale, evaluert. I langtidsprogrammet36 er resultatet fra 

evalueringen summert opp slik:  

Evalueringen viste at Valdres Natur- og Kulturpark var kommet relativt godt ut etter de første år i 

10års perioden - og at konseptet i avtalen synes å være en god metode / strategi for å få til en 

langsiktig og målrettet merkevarebygging som skal gi verdiskapning og livskraft. Evalueringen støttet 

således opp om hovedstrategiene, verdigrunnlaget og de overnevnte innsatsområder/virkemidler. Det 

var enighet om større fokus på å få bedre forankring, mer målrettede prioriteringer og at det 

utarbeides et langtidsprogram for tiltak.  

 

Som et resultat av denne evalueringen, ble det utviklet langtidsprogram som oppsummerer 

hovedtrekkene i Charteret og som fungerer som en rettesnor for videre arbeid med årlige 

handlingsprogram. Langtidsprogrammet søker å tydeliggjøre både mål og strategier, samt 

konkretisere arbeidet i Valdres Natur- og Kulturpark i form av beskrivelse av både ansvar og rutiner 

med mer. Siste revisjon av langtidsprogrammet ble foretatt høsten 2012. En à jour føring av 

innsatsområdene ble videre foretatt i forbindelse med revisjonen av langtidsprogrammet samme år. 

Regional merkevarebygging er hele tiden det overordnede målet. Dernest ble det foretatt en 

tydeliggjøring av innsatsområder og virkemidler for å nå det overordnede målet. 

 

3.3 Innsatsområder og virkemidler er i dag strukturert på d enne måten   
I vedtekter samarbeidsavtale mellom Valdreskommunene om Valdres Natur- og Kulturpark (VNK) og 

regionstyret (2012-2012)37 er følgende nedfelt: For avtaleperioden 2007-2017 er det ς etter 

evalueringen høsten 2009 - skissert mål og strategier for følgende innsats- og virkemiddelområder: 

 

                                                           
36

 http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/1208_13_LTP_2011_17_Hoved_2.pdf  
37

 Se http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Vedtekter_samarbeidsavtale_utkast_og_vedlegg.docx  

http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/1208_13_LTP_2011_17_Hoved_2.pdf
http://www.valdres.no/new/images/pdf/VNK/Vedtekter_samarbeidsavtale_utkast_og_vedlegg.docx
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Videre står dette om forholdet mellom innsatsområder og virkemidler: 
Innsatsområdene er de som direkte bygger opp om merkevarebyggingen, mens virkemiddel-
områdene er andre viktige virkemidler/redskap for å nå fram i lokalsamfunnsutviklingen. 
Det vil være et viktig delmål å samordne oppfølgingen av disse med Oppland fylkeskommunes 
όhCYύ ǎƛƴ ǇƭŀƴǎǘǊŀǘŜƎƛ ƻƎ hCYΩǎ ňǊƭƛƎŜ Ǌegionale handlingsprogram (RHP). 

 
Dette reflekteres i både utformingen av revidert langtidsprogram og i de årlige handlingsprogram, og 
legger en mal for utformingen av det årlige handlingsprogrammet. 
 
Grensen mellom hva som er innsatsområde og hva som er virkemiddel er flytende. Et virkemiddel 
kan ha trekk fra et innsatsområde og vice versa. Ett av målene med denne rapporten om 
«Videreutvikling av Valdresmodellen» er å legge et grunnlag for ytterligere å strukturere, tydeliggjøre 
og konkretisere innsatsområdene og virkemidlene enda bedre. 
 
Videre ble det utviklet mål og langsiktige strategier for hvert enkelt innsatsområde. Disse har senere 
blitt grunnlaget for målsettinger innen de enkelte innsats- og virkemiddelområder i langtids-
programmet.  
 
I det videre skisseres mål, både slik de ble uttrykt først i Charteret og videre slik de ble definert i 
langtidsprogrammet etter evalueringen i 2009. Videre presenteres gjennomførte tiltak innen de 
enkelte innsats- og virkemiddelområder. Dette er viktig for å få et helhetlig inntrykk av mengden 
tiltak (volum) som er gjennomført og sammenhengen mellom både tiltak og innsats- og 
virkemiddelområder. For hvert innsats- og virkemiddelområde foretas dernest en vurdering av 
måloppnåelse i relasjon til de enkelte mål satt for hvert enkelt område. Avslutningsvis drøftes 
ōŜƎǊŜǇŜǘ ƳňƭƻǇǇƴňŜƭǎŜ ŦƻǊ ƘŜƭƘŜǘŜƴ ŀǾ ±bYΩǎ ŀǊōŜƛŘΦ   
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3.4 Innsatsområde: Regional merkevarebygging  
 
Mål ς slik det er formulert i langtidsprogrammet etter evalueringen i 2009:  
Valdres skal bli landets sterkeste regionale merkevare. 

 
 

3.4.1 Gjennomførte tiltak (volum)  ɀ status 2007 ɀ 2014   

V Ekstern merkevarebygging av Valdres 2008 ς 2011, der mangfoldet har stått i fokus basert på 

sansedesignet. 

V Utadrettet kampanje med bl. a. bilag i VG med temaene; Sanseriket Valdres, Drømmen om 

Ƙȅǘǘŀ ƛ ±ŀƭŘǊŜǎ ƻƎ рн ƎƻŘŜ ƎǊǳƴƴŜǊ ǘƛƭ ň ǾŜƭƎŜ ±ŀƭŘǊŜǎΦ L ǘƛƭƭŜƎƎ 5aΩŜǊΣ ǊŀŘƛƻ-/tv -programmer, 

annonser, kortstokk, konkurranser m.m. som har gjort Valdres mer kjent og økt interessen 

for hva Valdres inneholder. 

V Produsert Valdres Temaguide 2009 på 100 sider inkl. kart. Opplag 75 000.  

V Produsert 6 informasjonsaviser i 2008-2010. 

V Det er avholdt 26 pressetreff inkl. pressekonferanser i Oslo fra 2008-2011. 

V På pressekonferanser har det deltatt 157 medier fordelt på 6 pressekonferanser. Har gitt 

betydelig dekning av Valdres i presse, radio, TV og på nett. Bare Valdres Teens (produsert i 

нлммΣ Ǿƛǎǘ Ǉň bwY ŦǄǊǎǘŜ ƎŀƴƎ ƛ нлмнύ ōƭŜ ǎŜǘǘ ŀǾ ƻǾŜǊ оΦу ƳƛƭƭƛƻƴŜǊ ǎŜŜǊŜ ƻƎ ƴŜǎǘŜƴ уллΩ Ǉň 

nett. 



 

26 
 

V Bevisst strategi på økt opptak av TV-programmer fra Valdres, med veldig godt  resultat totalt 

sett for hele Valdres. 

V I perioden 2009-2012 er det laget ca. 120 radioprogrammer av Valdres i Radioriks-

sambandet. 

V Kortstokk-kampanjen (52 gode grunner for å komme seg ut på tur i Valdres). Opplag over 50 

000.   

V Valdresdag i Oslo. Startet i 2008 og ble arrangert i samarbeid med Valdres Destinasjon AS 

(VD) til og med 2013. Ca 60 000-70 000 har besøkt dagen i de 6 årene dette arrangementet 

har vært arrangert. I 2014 ble dessverre arrangementet ikke gjennomført grunnet økte 

kostnader for leie av grunn i Oslo.  

V Produsert brosjyre og løypekampanje for løypelagene i Valdres i 2011 i samarbeid med VD. 

Videre trykket opp giroer (siden 2013 i regi av VNK) til distribusjon gjennom 

Valdresmagasinet. 

V Styrking av intern merkevŀǊŜōȅƎƎƛƴƎ ǎǘŀǊǘŜǘ ƳŜŘ έDǊŜǇŀ ǎǘƻƭǘ ǘň ±ŀƭŘǊŜǎη ƛ нлмнΦ tǊƻŘǳƪǎƧƻƴ 

av «Grepa Stolt» t-skjorter.  

V Turapp Valdres lansert juni 2012 på web og app (Iphone/androide). Utvidet i 2014 med flere 

turer. Integrering av flere innsatsområder gjennom kartlegging og synliggjøring av 

kulturminner samt integrering og synliggjøring av støler. Dette er en løpende utvikling som 

fortsatt pågår. 

V 52 gode kulturminner i 2009 på weben som headline i anledning kulturminneåret 2009. 

V Nyhetsbrev utsendt 2012-2013. 

V For å fremme lokalmat koblet VNK merkebygging mot boken «HeiMat» i 2011. 

V Lokalmat frå Valdres -11 produsenter fikk sin egen butikk/serveringsted i den nye Mathallen i 

Oslo fra oktober 2012. Privat eier. Avsluttet i 2013. 

V Arbeid i forhold til festivalene, spesielt i forhold til profil for LivDagane  

V Gard- og stølsprosjektet har fått bistand fra 2008-2012 bl. a. med fotografering og film. 

V Lansering av «Stølsmjølk frå Valdres» sammen med TINE SA i 2013. I 2014 tok på VNK på seg 

ide og konsept for to reklamefilmer for «Stølsmjølk frå Valdres». Her stilte VNK med 

innspillingsleder og leide inn et lokalt filmteam slik at VNK fikk hele verdiskapinga på 

produksjonen lagt til Valdres.  Se Film 1 og film 2. Stølsmjølk-kampanjen planlegges 

videreført sammen med TINE SA i 2015. 

V I 2014 fikk VNK midler gjennom verdiskapningsprogrammet for Norske Parker til lansering av 

ny digital løsning. Dette arbeidet er påbegynt og det forventes lansering av ny teknisk 

plattform for integrerte nettsider i 2015. I tilknytning til dette arbeidet legges det opp til 

samarbeid med mange aktører. Noen av disse er VD, andre aktører i næringslivet, 

Valdresmusea AS (VM) og kommunene. Den nye nettportalen forventes dermed å kunne bli 

et samlende og integrert verktøy for digital kommunikasjon i Valdres på tvers av 

innsatsområder og fagområder og organisasjoner/aktører. 

V I april 2014 var VNK med og arrangerte årets hyttemesse (utstillingsareal 420 kvm). Dette var 

et samarbeid med Valdres Næringshage og 22 andre aktører. Messa ble arrangert på 

Inforama på Hellerudsletta. 

V Opprette egen nettside hvor hytteeiere kan registrere seg og samtidig samtykker til å motta 

informasjon fra Valdres og kommersiell informasjon fra næringslivet. Dette er en del av den 

digitale satsningen som VNK gjør. Se http://h ytte.valdres.no Gjennom at det er registret inn 

noen hundre adresser i denne databasen, har VNK sammen med VNH kjørt ut nyhetsbrev til 

hytteeierne. Databasen er fortsatt under utvikling. 

https://www.youtube.com/watch?v=5XqsioNN8Lk
https://www.youtube.com/watch?v=CvF_prBxaE8
http://www.valdres.no/old/no/aktuelt-og-ver/nyheitsarkiv/1561-suksess-for-valdres-pa-arets-hyttemesse.html
http://hytte.valdres.no/
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V Bistått Landbruksdagane med profilering og markedsføring og utforming av ulike 

kommunikasjonsflater. VNK tok også regi og ide på en del nye bilder for Landbruksdagane 

hvor det ble leid inn profesjonell fotograf. 

V Bistått Fønhusdagene med profilering og markedsføring og utforming av ulike 

kommunikasjonsflater for arrangementet. Samtidig deltatt på møte i Sør-Aurdal for å dra opp 

noen linjer for hvordan Sør-Aurdal og Valdres kan bruke Fønhus i bygging av merkevare. 

V Sammen med VD har VNK bistått Flytrafikk Valdres med profilering og markedsføring og 

utforming av ulike kommunikasjonsflater for flyruta. VNK tok også regi og ide på en del nye 

bilder for flyruta. Et av bildene ble prisbelønnet. Det ble leid inn en profesjonell lokal fotograf 

til jobben. VNK tok også ansvaret for sommerkampanjen med flyruta Leirin ς Ålborg i juli. 

VNK og VD var også aktive i arrangementet på Leirin når første flyet fra England landet før jul 

i 2014. Dette arrangementet ble godt synlig i lokale media. 

V Bistått Hemsingfestivalen med kommunikasjonsstrategi, utvikling av kommunikasjonsflater, 

annonser og ulike konseptbilder på Valdresflya.  

V Bistått Rakfiskfestivalen med kommunikasjon, markedsføring og utvikling av årets 

konseptbilde for festivalen som ble tatt på Fagernes Hotell. Bilde fikk en pris for beste 

reklamefoto i byråkonkurranse for byråer i Hedmark og Oppland. 

V Bistått Kongevegeprosjektet Vang ς Lærdal med utforming av kommunikasjonsflater. Det 

gjelder skilting av ulik grad og utforming av plakater og andre mindre trykksaker. 

V Bistått Valdres Næringshage AS med konseptutvikling, skisser, logo og grafisk profil på 

konseptet έDbL{¢έΦ  Dette er en ny type kreativt møterom som Valdres Næringshage AS har 

tatt initiativ til sammen med Berge Invest AS. 

V Produsert ski-film som profilerer Valdres som skisted for den målgruppa som ønsker å gå 

med skifeller på randonee- og telemarkski på utsiden av løyper. Fokus på Valdresfjella og 

naturen. Filmen har blitt brukt på hyttemessa, men vil sesongen 2015 bli vist på sosiale 

medier, nettsider med link til Youtube.  

V «Lokalmat frå Valdres 2014-2016». Bistått  prosjektet med konkrete ideer for 

kommunikasjon, strategi og markedsføring. Mål har vært å øke kunnskapen til 

matprodusentene for hvordan lokalmat kan bygge merkevara Valdres.   

V Nye bilder. I 2014 har kommunikasjonsavdelingen hatt fokus på å kjøpe og arrangere ulike 

konseptbilder for Valdres. Dette er bilder med tema landbruk, støl, vinter-Valdres/snø, 

flyplassen, friluftsliv. Samtidig har VNK fått påfyll med bilder fra kulturarrangement og kjøp 

av bruksrett til 20 gamle svart/hvitt bilder fra Normann forlag. 

V Samarbeid med Frikar/Fjelldansen. Det arbeides ƳŜŘ Ŝƴ έǎŀƴǎŜŦƛƭƳέ ƘǾƻǊ IŀƭƭƎǊƛƳ 

Hansegård tar for seg slagordetΥ έValdres ǎƪƧŜǊǇŜǊ ǎŀƴǎŜƴŜέΦ Det arbeides konkret med en 

film som skal ha opptak i Åbjøra. Målet er å gjøre sansebegrepet tydelig gjennom dans og en 

definert historie. Filming starter vår 2015. 

V Tilrettelegging for NRK-ŘƻƪǳƳŜƴǘŀǊŜƴ έ!ƭƭƛŜǊǘ ƻƎ ŀƭŜƴŜέΦ Innspillingen ble gjort på Vaset og i 

Røn av Ekkofilm, med god hjelp og tilrettelegging av VNK, og med statister fra Valdres. 

Premiere på serien er 9. April 2015. (se trailer her). 

 

http://www.avisa-valdres.no/nyheter/article7661677.ece
http://www.avisa-valdres.no/nyheter/article7661677.ece
http://www.valdres-nhage.no/nyheter/2014/09/gnist-navnet-paa-vaar-nye-moeteplass/
http://www.valdres.no/new/index.php?option=com_content&view=article&id=333:invasjon-av-norge-i-1940-gjenskapes-i-valdres&catid=89:nyheiter&Itemid=945
https://www.youtube.com/watch?v=UksPzWMR-Fs
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3.4.2 Måloppnåelse  

En vurdering av måloppnåelse for merkevarebyggingen må gjøres på grunnlag av det helhetlige 

arbeidet i VNK, som også inkluderer alt arbeide i de ulike innsats- og virkemiddelområdene. Se 

«Oppsummering og generelt om måloppnåelse», kapitel 3.18.   

Slik innsatsområde og planer/rapportering er strukturert i dagens VNK, kan det synes som om 

hoveddelen av merkevarebyggingen er det som gjøres av utadrettet kommunikasjonsvirksomhet. 

Dette er en selvfølgelig en viktig del, og den omfangsrike listen over gjennomførte tiltak viser et 

imponerende stort volum. Det vil bli for detaljert å gå inn på alle ulike tiltak som er gjennomført, men 

summen av tiltakene har utvilsomt bidratt til at Valdres som merkevare har blitt stadfestet.  

VNK er bevisst i sitt forhold til nyanseforskjeller mellom markedsføring og merkevarebygging, og har i 

løpet av 2014 dreiet arbeidet i en retning som innebærer bedre utnyttelse av synergier mellom de 

ǳƭƛƪŜ ƛƴƴǎŀǘǎƻƳǊňŘŜƴŜ ƛ ±bYΩǎ ǎǘǊǳƪǘǳǊΦ 5ŜǘǘŜ ƛƴƴŜōŋǊŜǊ Ŝǘ svært godt samarbeid internt i VNK for å 

få best mulig synliggjøring og synergi av ulike tiltak innen flere innsats- og virkemiddelområder. 

Samtidig opplever VNK at interessen for merkevarebyggingen og ønske om deltakelse i den nye 

digitale plattformen som er i prosess, er stor. Dette er gledelig. At flere aktører, både næring og 

kommuner om de selv ønsker det, kan delta i en felles plattform for informasjon og kommunikasjon 

både internt i Valdres og eksternt, kan revolusjonere informasjonsflyt og kunnskap om Valdres som 

merkevare, både internt i Valdres og i nasjonal sammenheng. Det samarbeides allerede konkret med 

reiselivet v/Valdres Destinasjon AS, og VNK ønsker at flere skal kunne komme med etter hvert.  

Se ellers også «Måloppnåelse for virkemiddelet Valdresportalen», kapitel 3.13.2.          

 

3.5 Inn satsområde: Næringsliv generel t  
 
Mål ς slik det er formulert i langtidsprogrammet etter evalueringen i 2009:  
Næringslivet skal gjøre Valdres til landets sterkeste regionale merkevare og bidra til at Valdres i 
framtiden forbindes med soliditet, kvalitet og pålitelighet.  

 
 
















































































































































































